

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103. 85  
Telefon Administracji 103. 10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25  
Zagranicą 9 złotych  
Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem niedziel i dni  
pauz festiwalnych  
Konto PKO Kraków 400. 670

## Trudności p. Ślawka

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 2 grudnia.

Od kilku dni słyszymy, że „dziś lub najdalej jutro” p. Ślawek będzie miał gabinet gotowy i przedstawi go p. prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisania nominacji. Tymczasem od ogłoszenia ustąpienia p. Piłsudskiego, t. j. od 26 listopada, mija prawie tydzień, a gabinet jeszcze nie jest gotowy. Powstają na tem tle rozmaite pogłoski tak daleko, że dziś już przekabują, że przecież p. Piłsudski jeszcze jako premier otworzy pierwsze posiedzenie Sejmu, jak początkowo mówiono.

Co się za kulmami dzieje? Mówię: za kulmami, gdyż na widowni nic się nie dzieje. Widownia jest przez dym Rady ministrów, gdzie zainstalował się p. Ślawek i gdzie przed nim od kilku dni przeszuja się korowód ludzi upatrzonej czy chętnych na stanowisko jakiegoś ministra. P. Ślawek konferuje, ale do wyniku nie doszedł — zbyt dużo apetytów jest do zaspokojenia, aby każdy mógł otrzymać jakiś katek.

Wracam do twierdzenia, które postawiłem zaraz po ogłoszeniu rezultatu wyborów: zwycięstwo BB jest zbyt wielkie, mniejsza liczba byłaby lepszą i łatwiejszą do komenderowania niż taka puka. Wyobraźcie sobie, ilu „zasłużonych” uważa się za uprawnionych do otrzymania nagrody w postaci ministra czy choćby wiceministra, a w najgorszym razie wicemarszałka Sejmu! A tymczasem stanowiska są ograniczone i nie można tworzyć nowych, bo to zbytby pachniało rozrutnością, której sanacja — tak przynajmniej głosi — nie lubi.

Różne i znaczne trudności ma p. Ślawek do zwalczania: Jest on w gorszym położeniu, niż zwyczajnie bywa desygnowany na premiera, gdyż — w to przecież nie można wątpić — każdy jego krok stoi pod kontrolą, z wszystkiego musi składać relacje. Ma on też wielki kłopot z zobowiązaniami, które p. Piłsudski w imieniu wszystkich przyszłych rządów sanacyjnych przyjął, mianowicie za zmianą konstytucji. Naturalnie że każdy z postów BB uważa się za zdolnego i powołanego do wystąpienia z własnym projektem, żaden jednak nie śmie z konkretnym wnioskiem wystąpić, ponieważ p. Piłsudski zastrzegł sobie wyłącznie autostawę, a w każdym razie zasadnicze linie projektu. A tymczasem p. Piłsudski swoim zwycięstwem młody — może, jak dziś mówiono, wystąpi z nowym wykładem, który uchylił rękę tajemnicy.

Na zapytanie, skąd pochodzi ta zwłoka w utworzeniu rządu, odpowiedział jeden z „wtajemniczonych” z BB — takich jest niewiele — z wieloznacznym uśmiechem: Belweder się namyśla, nawet się namyśla, czy wyjechać zagranicę czy do Krynicy czy wogóle nie wyjechać! Są ludzie, którzy chętnie posługują się innymi do wykonywania pewnych zadań, z czego jednak nie wynika, żeby mieli do ich zdolności całkowite zaufanie. Mógł p. Piłsudski zwyciężyć p. Ślawka na swoim „alter ego”

## Wielkie dzieło na warsztacie dyplomatycznym

Podczas gdy w Genewie obradują nad przygotowaniem rozbrojenia, dyplomacja europejska pracuje nad wielkimi rzeczami, które mają zupełnie przelozżyć obecną konstelację polityczną. Podróż Litwinowa do Mediolanu i Berlina, przyjazd tureckiego ministra spraw zagranicznych do Włoch — wszystko to ma jeden powód: rywalizację między Włochami a Francją.

Rząd Mussoliniego postawił sobie za zadanie odwrócić uwagę Włochów od spraw wewnętrznych przez skierowanie jej na zewnętrzne. Ciągłe krzyczy o „dziedzictwie po Rzymianach”, o prawie 50 milionowego narodu do odpowiedniego miejsca na świecie mają za cel całkiem prozaiyczny interes: uzyskać dla nadmiaru ludności teren kolonizacyjny w Afryce północnej. A tymczasem kilka stał znajduje się w rękach Francuzów, którzy nie okazują oroby ustąpić z Tunisu, Lemnacji z Korsyki i Sabaudji. Mussolini szuka zatem sprzymierzeńcy, postępując w myśl prostej zasady, że najlepszymi będą ci, którzy także mają na pieńku z Francją.

Nietrudno też było takich znaleźć, przedewszystkiem w Rosji i Niemczech — oba kraje mają swoje odwieczne powrotyki z Francją. Nie twierdzi też obok wielkich skupieć około siebie malych, a takimi są Węgry, Turcja i Grecja — mamy zatem już wcale pokazywać dyk antryfrancuski, który jest w stanie nadać Europie inne oblicze. A można też spróbować zmierzyć siły oporne przeciw temu bilokowi przez odszczepienie Francji kilku stał, a takimi są Rumunia i Jugosławia, oba kraje właśnie między powstającymi dyk.

Nie jest trudnym zadaniem pozyskać taki konglomerat państw, jeżeli wszystkie mają — jeżeli nie wspólny — zbliżone interesy. Rosja sowiecka dąży do osłabienia Francji, aby zmniejszyć jej natężenie w jejnim wpływie blugów carskich. Węgry mają dążyć do uwolnienia i ułatwienia Rumunii, czemu najchętniej opiera się Francja; Turcja i Grecja patrzą zadowolonym okiem na mandaty francuskie w Azji Młodej oraz na silniejszą o siebie Jugosławie przyszlernioną z Francją. O interesie Niemiec w szukaniu zbliżenia do przeciwników Francji, gdziekolwiek i jacykolwiek są, nie potrzeba osobno mówić. Motorem wprawiającym

wszystkie te nienawiści i sprzeczności w ruch są Włochy, które postawiły sobie za zadanie zderzyć znoważ Francję z jej pierwszymi miejscami w Europie.

Jest jednak w wykonaniu tego planu pewna luka, mianowicie kiepska sytuacja finansowa wszystkich antryfrancuskich państw i państweczek. Najwięcej te luki odczuwają Włochy z tej racji, że nie mogą one za przykładem malych państw zadomnił się deubnem, ponieważ ich gospodarka nie mogła być tylko przez Francję i ta właśnie dwutorowość: nienawiści polityczna i potrzeba finansowa stawiają ekspansywnej dyplomacji Włochów pewne granice. Ostatnio mówią coraz częściej, że Włochy mogą wydać 17 miliardów polozycę we Francję, że banki francuskie gotowe są interes znoważ, znoważ jednak wstrzymuje się ze swą gotowością ze względu na polityczne „weto” swego rządu, który nie ma interesu w finansowaniu swego najkrywniejszego przeciwnika.

Francja ma zatem kluzę do sytuacji dyplomatycznej w swych rękach i dlatego wszystkie powrotyki Mussoliniego nie są aktualne i to przynajmniej tak blug, dopóki położenie gospodarcze nie zmusza go do silniejszego jeszcze wciśnięcia swęj ludności. Treba jednak pamiętać, że mimo napórów elementarnego społeczeństwa Włochy są kotłem, w którym gotuje się i kłobi nienawiść, aby jedynego dnia wybuchnąć przeciw ciemniejszemu. Czy nie jest to pomysłem, że zagrożony dyktator dla uspokojenia swęj blug, odpróżni skierować te nienawiść na zewnątrz, pokazując gorzej sytuację, możliwość wzbudzenia się przez zwycięstwo nad Francją? W ten też właśnie najwięcej niebezpieczeństwa i z tego wprawchowania świat polityczny śledzi z natężeniem nieci nazywającymi na linii Rzym—Moskwa—Berlin z kilku mniejszymi stajcami: Budapest, Sofia, Ateny, Angora.

## Hocki-klocki

KONSEKWENCJE

Najgorzej rzeczca w okrucieństwie jest to, że polozga ono za sobą dalsze okrucieństwa. Zbrodnie ratować można tylko zbrodnia. Soneka.

anieli nim drygować. Trudniej to i dlatego, że rząd czy to, co jest nad rządem, zadowolony czuwa nad tem, aby i na zewnątrz utrzymać swe postawienie: wyższość władzy wykonawczej nad ustawodawczą. Prosta rzecz: jeżeli ktoś utworzył tę władzę ustawodawczą wedle swego woli, jeżeli większość członków tej władzy tylko komus zawdzięcza swój w nie wdziął — czy może mieć pretensje do równorzędności, do wtrącania się nawet w sprawy, które bezspornie są tej władzy domeną? Jest „jeden” BB, ale jest w nim czynnik, który uważa się za drożdże w cieście: grupa pułkowników, której z tytułu różnych „zasług” należy się nietylko pierwsze miejsce, ale wszystkie miejsca, z których wychodzi podjęta z naczelnego miejsca komenda. Nie jest tak łatwo drygować kapelą, w której obsadzone są tylko pierwsze skrzypce, albo w której wszyscy za takie się uważają.

Na tem ile powstały trudności, z których p. Ślawek wkońcu jakoś wybrnie, ale pozostanie u wszystkich wrażenie, że już sam początek nie poszedł tak gładko, jak sobie wyobrażano.

Czas odnowić poprzednie

Pokazuje się, że łatwiej zrobić podatny Sejm

# NUMER ŚWIĘTECZNY „NAPRZÓD”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydanie numeru świętecznego w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

## dział ogłoszeń

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZÓD”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru Świętecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

POSEŁ. ZYGMUNT PIOTROWSKI

## Oblicze amerykańskich wyborów

Wybory do Kongresu (parlamentu) Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej odbyły się w pierwszy wtorek listopada. Rezultaty liczebne zna nie już z doniesień kablowych. Dotąd jednak brak było wielu szczegółów, które należałyby oświetlić te wybory do parlamentu najbogatszej republiki świata. Należy właśnie pisać amerykańskie nie le mówią o przemianach i nastrojach, ujawnionych podczas ostatnich wyborów.

Przedewszystkiem przypomnieć należy, że wybory tegoroczne w Ameryce odbywały się w okresie szalonego kryzysu, który przejawia się w masowym bezrobociu, trwającym od blisko dwóch lat. Bezrobocie, z jednej, paniki na giełdzie z drugiej strony i ruina setek tysięcy ludzi przez masowe bankructwo banków — oto jaskrawe przejawy w tej krajnie nadmieru bogactw, nagromadzonych podczas wojny światowej.

Ludność niedwuznacznie wypowiedziała się przeciw rządowi prez. Hoovera. Jeszcze przed dwoma laty Hoover, jako kandydat republikańskiej partii na prezydenta, odniósł wspaniałe zwycięstwo nad kandydatem demokratycznej partii. Był to triumf wyborczy omal dziesięć lat przetrwał. A już w dwa lata później — w tegorocznych wyborach listopadowych — „lawina demokratyczna spada na kraj” — jak przynajmniej same republikańskie pisma amerykańskie.

Większość z tych 40 milionów wyborców bez nadskni i terora dla niurancji republikańskiej Hoovera swe „votum niuności”. Ani w senacie, ani w Izbie „kongresmanów” Hoover nie ma większość. Jest skrepowany, zwłaszcza, gdy idzie o Senat, który według konstytucji U. S. A. ma dalszko idące uprawnienia w polityce zagranicznej.

Wybory odbywały się pod hasłem nie tylko walki z kryzysem, ale walki z prohibicją (z zakazem produkcji, sprzedaży i spożycia alkoholu). I na tem polu wyborcy w dużej większości wypowiedzieli się przeciw prohibicji. Już bez względu na przynależność partyjną, nawet popularni kandydaci, a zwłaszcza prohibicji, poprowadali Zwolennicy zniesienia lub co najmniej rozszerzenia rewizji tego dwuzłozka, jakim jest amerykańska prohibicja — święta wielka zwycięstwo. W tej formie prohibicja, jaka obowiązuje od przeszło 10 lat w Ameryce, nie zdała egzaminu. Jest dziś więcej niż karykatura, a jakby dla ironii, jest zaciekle broniona przez „bojowników” „bojowników” handlarzy i przemytników wódki — ruchów kłó-w-bandytów Al Caponów z Chicago, lub Diamondów z New Yorku i innych. Zwiększenie zbrodniczości, grasowanie potężnych band przemytniczych, które trzęsą takimi miastami jak 3 i pół-miljonowe Chicago, krępkstwo, demoralizacja, nieznamna w takich rozmiarach przeciw prohibicji, oto rezultaty i źliwe, profity. Dziś są wychodzi przeciw temu żywymu protest, czego wyraz przejawia się w wyborach.

Trećciem charakterystycznym rysem ostatnich wyborów — to rekordowo zwiekszeń głosów socjalistycznych! Przyszły głosów, oddanych na kandydatów partii socjalistycznej, zdumiewa nawet prasę burżuazyjną. Np. w Nowym Yorku kandydat socjalistyczny „kongresmanów” (posłów

do parlamentu) po trzy i cztery razy tyle otrzymał głosów, co kandydat socjalistyczny w tych samych okręgach przed dwoma laty, a nawet w niektórych okręgach bija liczbą głosów kontrkandydatów republikańskich, ulegając tylko silnym demokracjom (np. w J. Pankens skurpi w Nowym Yorku 6,726 gł., a republikański został o 44 gł. w tyle za nim). Kandydat na gubernatora stanu New York z ramienia socjalistów (ow. L. Waldman) zdobył 176 tys. głosów. Podobnie świetne rezultaty liczebne odniósł w Kalifornii znany pisarz tow. Upton Sinclair, jako kandydat socjalistyczny na gubernatora tego najpiękniejszego stanu w uni amerykańskiej. Tow. Sinclair zdobył rekordową liczbę przeszło 50 tysięcy głosów, podczas gdy przed dwoma laty na ten sam urząd tow. N. Thomas otrzymał tylko 19 tysięcy głosów.

Do Kongresu i tym razem socjaliści nie przeprowadził swych kandydatów. Natomiast do Sejmu stanowego w Wisconsin zdobyli nowych 6 posłów (mieli 3), do Senatu stanowego dwóch, w tem ponownie Polaka tow. W. Polakowskiego jako senatora. Do Sejmu stanu Pensylwanii socjaliści zdobyli dwa mandaty, w tem jeden tow. ryżyska L. Wilson. W mieście Reading, Pa., gdzie socjaliści rządzą od 4 lat, większość głosów zdobył popularyny wódz górników tow. James Maurer.

Trzeba nie zapominać, że wszędzie stawali także i komuniści, wprowadzając zamieszanie i rozbiłając głosy, a system wyborczy nie jest proporcjonalny tylko jednomandatowy i większościowy.

Wybory i wielkie wzruszenie się nastrojów na lewo. Wielkie niezadowolenie z gospodarki Hoovera, choć jeszcze wyborca amerykański nie posiadał tej świadomości, którą mu wskazała droga, że trzeba zerwać z partiami świata burżuazyjnego i oprzeć się na swej sile zorganizowanej pracy. Przebiły tego są, o czym świadczą bodaj sam prez. Hoover, który w publicznych swych mowach w Bostonie czy w mieście Polona, Karoline rozprawił się z „szerzeniem niebezpieczeństwem”, na razie jeszcze z lekka je lekceważąc. Prezydent Hoover wobec grozy bezrobocia, wymagającego się z każdym tygodniem, zajmuje stanowisko dość wygodne, bo wskazując na Europe, Dumaczy, że tam jeszcze jest gorzej. Jest to wygodny argument nie tylko p. Hoovera, ale i innych przedstawicieli obecnego ustroju, którzy nie umiatac, lub nie chcą przystąpić po mesku do rozważywania poważnych zagadnień kryzysu ustroju kapitalistycznego, wygodnie wskazują na podobne trudności i sąsiada lub daleko za Oceanem.

Wybory amerykańskie stały się protestem przeciw bezwolności gospodarza. Jedną z partii burżuazyjnych, dającej protestem przeciw obłudzie parlamentarizmu, jakim jest prohibicja na modłę amerykańską, a w końcu wykazywały wzrost wpływów socjalistycznych w masach i pogłębiecie świadomości klasowej, choć na razie bez praktycznego rezultatu.

## Dziwolaży

POMNIENIE ZA... PRZESTRZEGIENIE USTAWY

O barzo charakterystycznym wypadku donosi „Nowy Głos Przemyski”.

„W dniu wyborów do Senatu zdarzył się incydent, który w sposób jaskrawy oświetlił atmosferę, w jakiej odbywały się wybory.

Przewodniczący Komisji wyborczej 127 w Przemysku, adw. Schutzmann zauważył, po przybyciu do lokalu wyborczego, że na budynku tego lokalu wymalowany jest napis: „Glosujcie na 1”. Uwagażąc zupełnie słusznie napis ten za niedozwoloną ustawą agitację w lokalu wyborczym, dr. Schutzmann polecił organowi policji zająć się napisem.

Podążając, wedle usławy wyborczej, przewodniczącemu komisji organa policjijskie polecenia przewodniczącego nie wykonały, uprawiając najpierw bierny opór, a następnie — wręcz odmiwnie zakrycia napisu. Wobec tego dr. Schutzmann sam przy pomocy dozorczy zakrył napis agitacyjny znajdującym się w pobliżu obwieszczeniem urzędowym magistratu policjijskiej czeszczenia miasta. Mimo wydania polecenia osterunkowemu, by stan takiego przestrzeżal, obwieszczenie zasłanianie zostało po kilkunastu minutach zdarte, o czem dr. Schutzmann powiadomił starostwo, jako przełożonego władzę „urzędową” policji. Jakby w odpowiedzi na to zażalenie otrzymał następujące pismo, które dosłownie przytaczamy:

O. K. W. Nr. 48

z Przemysku

dnia 23 listopada 1930 r.

L. 1496/30.

Do Pana

Przewodniczącego Obwodowej Komisji

Wyborczej Nr. 127

w Przemysku.

Dotąd do mojej wiadomości, że Pan Przewodniczący wyszczelny dnia dziesięć przed poludniem przed lokali wyborczy Swego urzędowania, miał wyrazić Swoje oburzenie z tego powodu, że na murze budynku, w którym się mieści Obwodowa Komisja Wyborcza Nr. 127, a której Pan jest Przewodniczącym, był odnotowany z numerów z list kandydatów, a co więcej, że Pan jako Przewodniczący miał osobiście zasłaniać na murze „na miejscu” ten obwieszczenie.

Ponieważ w tym czynnie mieszczą się znamienna niedozwolonej agitacji, mogącej dziś wywrzeć wpływ na sposób głosowania uprawnionych osób, względnie powstrzymać od go głosowania (art. 3 Rozp. Wykon. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 12 września r. 1930 Dz. U. Rz. P. 64/30, poz. 506) przedtupominać Pana jako Przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej, by za niechął bezczynnością podobnego postępowania, gdyż w przeciwnym razie, tj. w wypadku powtórzenia się podobnego faktu byłbym zmuszony powierzyć funkcje Przewodniczącego (ant. Komisji mianowanemu Zastępcy Przewodniczącego.

Przewodniczący: Groniewski.  
Dr. Schutzmann nie przeczłł się, naturalnie, groźbą p. Groniewskiego, nie odpisał, że w wykonaniu swego urzędu kierować się może tylko ustawą a zaprzatowania innych osób go nie wiąże. Jest mniej zaprzatowania przewodniczącego komisji, która z wyborami do Senatu nie ma nic do czynienia”.

— 0 — 0 —

OBRAZONA GOSPODARZA PAT. — P. STARZYŃSKI NIE POZWAŁA SKRACAĆ DEPEZY!

Cytamy w „Gazecie Warszawskiej”:  
Przed parą miesiącami dyrektor „PAT” p. Roman Starzyński nadesłał nam oryginalne sprostowanie, w którym domagał się dosłownego wydrukowania w „Gazecie Warszawskiej” listemowej depeszy „Pała”, pełnej nie nie mówiących pochwalnych frazesów o rządach marsza Piłsudskiego w Polsce. Żądanie pana S. spowodowane było tem, że wymieniony depesze skracaliśmy do kilku wierszy, przez co straciła charakter panegyryku. Sprostowanie tego nie zamieszczyliśmy, a żądanie p. Starzyńskiego oznaczaliśmy w druku nadziuciem uprawnien, przysługujących mu w zakresie sprostowań prasowych. P. Starzyński obrzcił się i wytoczył przeciw nam sprawę sądową.

W tym celu w dniach sprawę znalazła jedyny właściwy epilog — została przez sąd umorzona. W deccyji swojej sąd powołał się na to, że komunikaty Pała są przez redakcję opłacone, że redakcja ma wobec tego prawo skracać je według swego uznania a żądanie p. Starzyńskiego było bezpodstawne.

Rozpo wszechniajcie „Naprzód!”





# Nowy ustrój ubezpieczeń społecznych

OGRANICZENIE SAMORZĄDU KAS CHORYCH I WPROWADZENIE CZYNNIKA BIUROKRATYCZNEGO

Decret prezydenta Rzeczypospolitej z 29 listopada 1930, ogłoszony w Dzienniku ustaw Nr. 51 z 30 listopada 1930 poz. 635, wprowadza nowe przepisy o organizacji i funkcjonowaniu ubezpieczeń społecznych. Decret ten składa się z 82 artykułów i — z wyjątkiem pierwszych 45 artykułów, dotyczących Kas chorych i Zakładów ubezpieczeń, oraz artykułów 47—51 i 53—57 — wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, powyższe zaś wyjątki wchodzi w życie w terminach, które wyznacza minister pracy.

Decret ten w dziedzinie organizacji Kas chorych: 1) ma stopniowo proporcjonalność przy wyborach, 2) znosi zupełnie radę Kas, 3) zarządów, które może znowo posiadać zarządzący odbiera w szczególności wpływ na świadczenia, 4) stwarza osobną komisję świadczeniową, 5) do zarządów

większych Kas chorych, liczących stale ponad 100.000 ubezpieczonych, wprowadza — obok 10 członków wybranych przez pracowników i 6 wybranych przez pracodawców — jeszcze 6 mianowanych przez ministra pracy, aby ubezpieczeni pozostawali w zarządzie w większości, 6) do komisji rozjemczej wprowadza przewodniczącego mianowanego przez władzę rządową. Całość przenika duch biurokratyczny i policyjny.

Pod względem prawniczym dekret ten jest nadzwyczajny albo zrobionym elaboratem, chaotycznym i rojącym się od przepisów marnie sformułowanych, niejasnych i prawieżo nie wyrozumiałych krytyki.

Decretowi temu poświęćmy w najbliższym czasie szczególne omówienie fachowe.

# KRONIKA

## Wzrost kosztów utrzymania w Krakowie

Komisja lokalna dla badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli zrądu, organizacji robotniczych i pracodawców, ustaliła na podstawie danych z III listopada, że koszty utrzymania rodziny pracowniczki, złożonej z 4 osób w październiku w porównaniu z wrześniem zwiększyła się o 0,75 procent.

— 0 —

## TUR

KINO DLA TUR

QUO VADIS?

Wspomniał i potężny film „Quo vadis?”, osnuty na fikcyjnej powieści Henryka Sienkiewicza, wyświetlony będzie w Muzeum przemysłowym (ul. Sienkiewicza 11) dla TUR w sobotę 6 grudnia br. Początek o godz. 7 wieczór. Ze względu na wysoki koszt filmu, ceny miejsc nieznacznie podwyższone. I miejsce 1 zł, II miejsce 70 gr., III miejsce 50 gr. Bilety wczesniej do nabycia u tow. Pietrucha w dzień przedstawiania od godz. 6 wieczór przy kasie.

## MIKOŁAJ DLA DZIECI ROBOTNICZYCH W TUR

W niedzielę 7 br. urządzi TUR dla dzieci robotniczych wieczór Mikołaja w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Podczas wieczoru wyświetlony będzie na ekranie film „Protekcja”, dalej deklamacja, oraz teatr TUR odgrywa sztukę „Ognieśmieszka”. Po przedstawieniu wysłanki dzieci otrzymały program. Początek punktualnie o 5 p. 50. Wstęp dla starszych 1 zł, dla dzieci 50 gr. Dzieci otrzymają bezpłatnie plakiny upominki. — Zgłoszenia bilety przez rodziców przyjmie i bilety wstępu otrzyma skarbnik TUR tow. Czerniewicz tylko do plakitu wieczór, codziennie od 5—7 wieczór w Administracji „Naprzodu”.

## WIECZORNICA MŁODZIEŻY TUR

W niedzielę 7 grudnia br. urządzi Młodzież TUR „Wieczornicę” w lokalach TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Podczas wieczornicy przygrywać będzie orkiestra Org. Mł. TUR. Początek o godz. 7 wieczór.

## TEATR TUR

odgry w poniedziałek 8 grudnia komedie Moliera p. L.

## „CHORY Z UROJENIA”

Sztuka poprzadła protekcja tow. W. Korfielczer. W antyfrakcji przygrywać będzie orkiestra Org. Mł. TUR. Początek o godz. 8,30 popoł. Ceny miejsc od 150 zł. do 50 gr. Bilety do nabycia u tow. Pietrucha (ul. Dunajewskiego 5 (TUR) III p.

— 0 —

**Rekawiczki praktyczne św. Mikołaja**  
o Brosna. Najlepiej wybrać — niakle one  
A. BROSS, Florjanka 44. Każda para 100 Fajfajki  
— 0 —

**INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO W AKADEMJI GÓRNICZEJ W KRAKOWIE** odbędzie się w sobotę 6 m. o godz. 10,15 rano w gmachu Akademii górniczej przy Alei Mickiewicza 30.

Po mszy św. o godz. 11 przedpołudniem w auli prezydium rektor inż. Korwin Krakowski, sprawdzałeli złoży przysięgę tygodnia, jest to w ostatni termin zwiedzenia tej ciekawej ekspozycji, która wywołała tak pochlebne opinie krytyki i która pilnie jest zwiedzana przez publiczność i szkoły. Z wystawy tej sprzedano dzieła Fryderykowskiego, Miellera, Radnickiego, Żurawskiego.

W nadchodzące dwa dni świąt II, w niedzielę i poniedziałek salony Pałacu Sztuki nawiązo roid się wędą od tłumów zwiedzających. Nadmienić należy, że Pałac Sztuki jest otwarty.

**NASTĘPNE WYSTAWY.** W dniu 14 bm. otwarta zostanie wystawa zbiorowa prof. W. Weissa, zbiorowa wystawa T. Grotta i wystawa grupy X „Plastyka” z Poznania. W dalszych salach będzie wystawa litująca, z której będzie można zakupić odpowiednie prezenty na „gwiazdkę” w postaci drobnych obrazów i szkiców. Przygotowania do tych wystaw już są w roku.

# Wyrok w sprawie toruńskiej

ECHO ZJAZDU CENTROLEWU

Po parodniowej rozprawie zapadł w tej sprawie naszemu czytelnikom sprawę, powstała na (le zaku pochodzą podczas zjazdu Centrolewu z całego Pomorza, następujący wyrok: Tow. Kazimierz Rusinek, sekretarz komitetu PPS w Grudziądzu, za organizowanie zbrojnego oddziału i dowodzenie nim podczas wiecu i manifestacji skazany został na 6 miesięcy więzienia z odroczeniem kary na przeciąg 3 lat. Franciszek Hlinz i Wiktor Górski, obaj z Grudziądza, zasądzeni zostali na 6 miesięcy więzienia. Franciszek Kopyciński i Franciszek Filipki za zbrojni udział w manifestacjach i strzelaniu z rewolwerów, przyznaniem raniano dwóch policjantów, skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia. Wilhelm Franc. Grąjski na 6 miesięcy więzienia za przechowywanie rewolweru, z którego strzelał Filipki. Blum

i Ignacy Nadarzyński skazani zostali po 2 lata ciężkiego więzienia za czynny udział w pobiciu starosty grodzkiego Stanisławskiego. Oskarżony Ignacy Klein zasądzony został na 9 miesięcy więzienia za uczestniczenie w niedozwolonym wyjeździe i opór władzy, a Władysław Debski i Jan Wróblewski za tesame czyny z przyznaniem okoliczności łagodzących na 6 miesięcy więzienia. Jan Józef Pohł, radny miasta Torunia, Władysław Kozłowski, Jan Grąjski i Jan Wróblewski zostali oświadczeni dla braku dowodów. Redaktor Józef Kanarowski został uwolniony.

Oskarżonych, odpowiedzialnych z więzienia śledczego, wypuszczono na wolną stopę, z wyjątkiem czterech zasądzonych na karę ciężkiego więzienia.

# Jeszcze jedna bajka o Kopc uszku... rodzaju męskiego

Do Berlina przyjechał niś niedawno bogacz amerykański mister Roosevelt. Swoje turystyczne „kroki” po Berlinie zaczął od jakiejś wiarzni, z której wyszedł nieuzupełniony. Wszedłszy w kawiarnię, zastał w kawiarni wędzarską, przyniesiono mu dwa półkole, skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia. Wilhelm Franc. Grąjski na 6 miesięcy więzienia za przechowywanie rewolweru, z którego strzelał Filipki. Blum

dość od Roosevelta. Stary milioner pisał między innymi:

— Przekonałem mnie pan, że istnieją jeszcze uczciwi ludzie na świecie, kazałem pana obserwować przez cały miesiąc i detektywi mi donieśli mi, że prawda jest pan wozorowo. Jeżeli mógł być panu w cennokilofach pomocny, to w każdej chwili może pan liczyć na mnie.

Na list odpowiedział adresat również owym listem, w którym opowiedział milionerowi wszystko o sobie, swojej rodzinie i zmieniłych kolejach swego losu. Wynikiem tej korespondencji było to, że młody szofer pojechał do Ameryki, gdzie został zatrudniony przez milionera.

Zaszczyt jedna bajka o Kopoluszu zrealizowana. Tytko, że tym razem Kopoluszek jest rodzaju męskiego, a nie jak zwykle — żeńskiego.

# Wiednia. Przypuszczenia w Genewie, że na Zgromadzeniu Ligi w styczniu zostanie uchwalone zwołanie konferencji rozbrojeniowej na 1 lutego 1931.

Konferencja ma obradować do połowy lata, potem zberze się ponownie w jesieni. Będzie to największa z dotychczasowych konferencji międzynarodowych, gdyż weźmie w niej udział około 60 państw z delegacjami po 50 do 60 osób. Z powodu braku odpowiedniego pomieszczenia w Genewie konferencja tam odbyć się nie mogłaby i dlatego powstał plan przeniesienia jej do Wiednia, gdzie obradowałaby w dawnym gmachu cesarskim.

# Wspomnienie pośmiertne

ZGON TOW. ADOLFA HOFFMANA

W Berlinie zmarł w 73 roku życia tow. Adolf Hoffmann, stary przywódca berlińskich socjalistów i pociel do semu pruskiego. Tow. Hoffman znośli wiele przesładańwa za czasów ustawy przeciw socjalizmowi, a i później jako redaktor jednego z organów partyjnych odsiadywał długie kary więzienia za „prześpiasła” prasowe. Znany był szczególnie jako autor doskonałej broszury agitacyjnej „Zajętułowane”. Dziełecioro przykazał socjalistyczny.

— 0 —

# Wiadomości polityczne

## PRZESILENIE W RUMUNJI NA TLE ROZWODU KROLA

W Bukareszcie kursują pogłoski o bliskiej dyplomacji rumu w związku z zamiarem króla Karola ożenić się po uznaniu rozwodu z b. małżonką Heleną za prawowicie. W lonie rządzu powstał na tem II zatarg między premierem Mironescu a ministrem Argenziou, adamentem króla. B. królowa Helena ma opuścić Rumunię i osiedzić zagranicą, król zaś zamierza ożenić się z jedną z kandydatek z domu panującego.

## ZATARG W LONIE GABINETU TARDIEU

Pisma paryskie donoszą, że w lonie gabinetu wybuchł zatarg na tle ostatnich skandali finansowych. W zatarg wmieszani są ministrowie sprawiedliwości, Cheron, handlu Flandri i pracy Laval. Kład przetrwała kryzys wewnątrzny, który grozi mu wielkim niebezpieczeństwem anizeli że stromo parlamentu. W kuluarach Izby uwazają kraj rządu za niezdolny. Może uda mu się jeszcze przedprzeć jakiś czas, ale ostatecznie dojdzie do upadku.

## WIELKA KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Pisma berlińskie donoszą z Genewy, że obradująca obecnie przygotowawcza komisja rozbrojeniowa rozważa zwołanie wielkiej konferencji do

# Tortury w policji warszawskiej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 grudnia.

„DZIEN OSZCZĘDNOŚCI”. Pod przewodnictwem wiceprez. Ostrowskiego odbyło się posiedzenie obniższego Komitetu obchodu „Dnia Oszczędności”, w którym wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, wojskowych, urzędów i instytucji samorządowych i społecznych.

Posiedzenie zakął wiceprez. Ostrowski, omawiając zadania Komitetu, szczegółowo zaś program obchodu „Dnia Oszczędności” dyr. Dorawski. Komitet uznając za najważniejsze swoje zadanie rozbudzenie w społeczeństwie idei oszczędności, postanowił odwołać się z prośbą o poparcie i udział w pracy do wszystkich władz, oraz całego społeczeństwa.

W dniu obchodu „Dnia Oszczędności” tj. 7 bm., oraz w ciągu całego tygodnia odbędą się odczyty i pokady na temat oszczędności w szkołach średnich i powszechnych, w formacjach wojskowych, zakładach miejskich, oraz w stowarzyszeniach oświatowych i kulturalnych w Krakowie. Rozpisanie będą afisze propagandowe z wznowieniem do społeczeństwa o kultywowanie idei oszczędności i danie jej wyrazu praktycznego przez składanie zaoszczędzonego grosza do polskich instytucji finansowych. W dniu tym będą również rozdzielane ulotki propagandowe.

W celu zrealizowania powyższych zamiarów i przeprowadzenia w szeregach wykonano Ścisły Komitet Wykonawczy, w skład którego weszli: pp. wiceprez. Ostrowski, dyr. Kasy Oszczędn. m. Krakowa Dorawski, dyr. Oddziału PKO w Krakowie dr. Szeliga, dr. Korytowski i r. inż. Laberscheck.

Słownie do powyższych uchwał zwraca się Komitet do wszystkich instytucji finansowych i prosby, by w dniu 7 bm. zechciały odczekać swoje budżety flagami.

**WPADEK W FABRYCE.** Przewieziony został pociągiem ze Skawiny Jan Zapalowiec, robotnik w fabryce cyrków „Franca” w Skawinie, który w czasie pracy w tejże fabryce doznał licznych obrażeń na całym ciele. Przewieziono go karetą pogotowia ratunkowego do szpitala w Łazarzu.

**WIELKA OBŁAWA POLICYJNA.** Organa policji państwowej przeprowadziły na terenie miasta Krakowa obławę policyjną mającą na celu ujawnienie napaścików z obcych miejscowości elementu przestępczego, oraz przestępców miejscowych, poszukiwanych za różnego przestępstwa natury sądowno-karnej, ludzi zapobieżenie wzrostowi kradzieży w okresie przedświątecznym. Ogółem dotychczas aresztowano 100 przestępców, w tym 25 osób (28 mężczyzn i 7 kobiet), z tego 17 osób za wziętość, 5 osób za przekroczenie szpazu, 12 osób poszukiwanych przez różne władze, 1 osobę za zbrodnictwo.

**WŁAMANIA I KRAJDZIEJE.** Nieznany sprawca dostał się przez wydrze szyby do wystawy sklepowej Maier Dory, przy ul. Sławkowskiej 2, skąd skradł kilka przesyłek jedwabnej gałki, wierzby damskiej wartości 328 złotych.

W mieszkaniu w branie domu przy ulicy Florjańskiej 47 skradziono na szkodę Grebickiej Jęli ubranie studenckie wartości 85 złotych. — Włodarczyk Stanisław, funkcjonariusz pocztowy, zam. przy ul. Radziwiłłowskiej 23, zgłosił w policji, że włamało się do jego mieszkania, skąd skradziono ubranie męskie granatowej wartości 100 złotych. Orazskiemu Franciszkowi, portniemu ul. Józefa Francuskiego, zam. przy ul. Mazowieckiej, skradziono rower marki „Styra” wartości 250 złotych który chwytliwemu pozostał na chodniku na Ryńku Klebarskim obok poczty. Form Henryk, kupiec, zam. przy ul. Łyszkowskiej 34, zgłosił w policji, że skradziono mu zegarek i zegarek złotym w Krakowie ciężko skradziono z bielizną i przybarami toaletowymi wartości 200 złotych.

**HANDLARZ ŚLEDZI — KRADŁ ŚLEDZIE.** — Przytrzymał został na dworcu kolejowym w Krakowie Stanisław Urbaniczyk, handlarz śledzi, z przyczynienia do kradzieży Nafalata. Wzięto śledzi z zamkniętym plecakiem Nafalata. Wzięto z niego w Krakowie przy ul. Rabina Meisela 15, oraz za kradzież śledzi z komory bagażowej na tut. dworcu kolejowym. Śledzie to sprzedawał w sklepach w Krakowie.

**NIEUCZYNY KUCHARZ.** Rompala Józef, lat 50, kucharz, zam. przy ul. Szlak 33, przytrzymał go pod koniec listopada w Zakładzie przywilejnym na kwotę 3970 złotych i sprzeniewierzenia wychowawczego Józefów przy ul. Karmelickiej 16. Rompala był zajęty w powyższym Zakładzie jako kucharz i przez przekład 8 miesięcy pobierał na kredyt a conio Zakład Józefów mecio i wędliny w firmie Aleksandra Grabowskiego przy ul. Szlakowej 16. Szlak to i wędliny sprzedał, a uzyskane pieniądze zatrzymał.

— 0 — 0 —

**WALNE ZGROMADZENIE POLSKIEGO TOWARZYSTWA CHEMICZNEGO** odbędzie się w piątek 5 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali wykładowej Instytutu che-

Przed sądem okręgowym toczy się rozprawa o zamordowanie w dniu 5 kwietnia br. bankiera Centnerszvera. Sprawa wywołuje obrzywną sensację ze względu na zeznania oskarżonych, jak od nich wydobyto przyznanie się.

Oskarżony Konstanty Pyszkow opowiada, że z mordarstwem nie ma nic wspólnego, gdyż w dniu 5 kwietnia przebywał w cegielni w Koczanowie. Nie policj. przyznał się, gdyż był go w szarym sposobie: położył nagię na ławce przelitemo do góry i blił przez mokrą szmatę, potem położył go na znak tak, że głowa zwisała mu na ziemi,

zakłuli usta i w nos wali wodę. Działo się to w warszawskim urzędzie śledczym.

Na zapytanie przewodniczącego, dlaczego nie mówił o tem swegoś doświadczeniu, oskarżony odpowiada, że mógłby być pokazywany nawet opadającemu mu z nosa paznokcie, ale śledzia nie chciał go słuchać. Z powodu pobicia był przez 3 miesiące chory i leżał na Pawaku w szpitalu więziennym.

Drugi oskarżony Paweł Stańczyk również opowiada o boku w urzędzie śledczym. M. j. zeznania, że usiadł na krześle, rozłożył nogi, a naga jego narzędnia i kazało mu ją bić kaski kuzma. Pod przynusiem uderzył ją kilka razy.

Do rozprawy wzywano 75 świadków. Potrwa ona 3 dni.

miejsczo Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. K. Ostrowskiego 2). Na porządku dziennym: 1) odczyt prof. dr. K. Dzielickiego pod tytułem „Prace wydziału Instytutu chemii organicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego w grupie naturalnej”; 2) wybór nowego zarządu.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁAWKOWSKIEGO. Wskutek nadzwyczajnego powołania ostatniego przedstawienia „Świętego plimonia”, dzisiaj grana będzie i faktowna sztuka jeszcze raz, a mianowicie na wieczornym przedstawieniu. Jutro „Rezy” a. z. Zakłeka w roli tytułowej. W sobotę popołudniu jako przedstawienie dla młodzieży szkolnej i dla dzieci wznawienie „Kopciuszka” walejskiego w wykonaniu zespołu dziecięcego. W rolę tytułową oraz pp.: Kleksa, Kosmowa, Leszczyńska, Nowakowska, Burnatowicz, Dabrowski, Fabiański, Lelwa, Pawłowski, Szymankowski, Turkowski i inni. W sobotę wieczorem serżant przed- przedstawienie z cyklu noweli Karłowicza A. P. Antona „Nieprzyjaciółki”, zjawidie ironiczna komedia podająca motywy Strindbergowa na komedjo. Przekładą dokonała Felicia Baranowska, Koscinińska i inni. Wczoraj odbył się koncert w sali koncertowej przy ul. Szwajcarskiej 17. W Starym Teatrze. Wczoraj wzięto w rolę tytułową wybrała na program serżant najwspanialszych arty operowych, którym ostatnio oczarowały publiczność w Czechosławii. Bułgari i państwskich skądawskich.

— 0 — 0 —

## SPORT

**CRACOWIA — WISLA.** Na zakończenie sezonu piłkarskiego odbyło się mecz towarzyski ligowych drużyn Cracovii i Wisły w najbliższą niedzielę po blisko sześciolatniej przerwie. Zawody odbędą się o godzinie 11:30 przedpołudniem na boisku Wisły. Przedstawicielów obu zespołów cenach rozgrywania się dziś we czwartek.

**WOJSKOWY KLUB SPORTOWY WAWEL.** W sobotę 6 grudnia odbył się 240 wawelski mecz w rozgrywaniu mecz zebrań sekcji piłki nożnej WKS Wawel w lokalu klubowym przy ul. Rajskiej 3, parter, dawny Nr. 23.

— 0 — 0 —

## Z Polski

**KATASTROFA KOLEJOWA NA LINII CIĘSZYN-BIELSKO.** Onegdaj o godz. 9 wiecz. na linii Cieszyn-Bielsko wydarzyła się katastrofa, która dzięki przytomności maszynisty nie przybrała głośniejszych rozmiarów. Gdy pociąg oszływo w pełnym biegu zbliżył się do st. Golezów, maszynista zauważył, że torze kilka wagonów towarowych, toczących się w wielką szybkość. Natychmiast puścił wszystkie hamulce w ruch, by zatrzymać pociąg oraz dał sygnały alarmujące. Maszyniście udało się zwolnić nieco bieg pociągu, gdy podjechał wagon z całą silą uderzył w parowóz. I drugi wagon i dwa wagony osobowego oraz podjechał maszyniście zbiżył się, tworząc masę gruzów. Maszyniście i pasażerowie w tym czasie nie mieli pojęcia, padli na bok i w następstwie tego nastąpił powroźniejszy opatrunków przewidzienia zostali do szpitala, iżeż nenne cztery osoby pozostałom na miejscu. Jak ustalono, wagony, które re uderzyły w parowóz, odwręwały się od idącego przed pociągiem osobowym pociągu towarowego. Ponieważ w wagonach tych nie było hamulcowych, toczyły się w dół z nawałnym natęgiem. W następstwie, wpadły na pociąg osobowy. Ezerwa 6 godzin trwało 10 godzin. Ruch pociągów towarowych był wstrzymanym, pasażerki odbywały się z przesiadaniem.

**WŁAMANIE DO „TARTAKU” W MAKOWIE.** Dokonało włamania kasowego w biurze firmy drzewnej „Tartak” w Makowie. Sprawcy weszli do kas, w której znajdowały się pieniądze, i przy pomocy niezamkniętej okno, rozpruili i otworzyli kasę, uciętrowali i zabrali podcięta żelazną kasę, z kwotą 163 zł. 61 gr., poczem niedziwni przez nikogo zbiegli.

## ROZBRUCHY W WIEZIENIU W PRZEMYSŁU.

We wtorek o godz. 8 rano wybuchł bunt więźniów w więzieniu sądu okręgowego. Bunt rozpoczął się we wszystkich celach, w których siedzą polityczni więźniowie, komunisti i ukraińcy. Początek buntowi miały miejsce w dwilży, gdy do jednego z więźniów cel, przyniósł dozorca śniadanie dla 15 więźniów. W więzieniu powstał huk, który był hasłem do buntu w całym więzieniu. Do więźniów przybył natychmiast prokurator Prohaska, który wezwał na pomoc policyjną oraz straż ogniową. Po dwugodzinnej walce z więźniami, udało się stłumić bunt przy pomocy strazy ogniowej, która zalała cele wodą. W czasie uśmierzenia buntu zostali ranni 10 więźniów i kilku strażników. Wszyscy zostali wywołane jako demonstracja przez sposobności rozprawy, która się miała rozpocząć przed lawą przysięgłych przeciwko kilku komunistom. Dookoła więzienia oraz gmachu sądu, gromadziły się tłumy. Do g. 10 przed południem nie wpuszczano do gmachu ani urzędników sądowych ani adwokatów i stron, które chciały wywieźć z więzienia. Po godz. 10 rozpoczęły się wyroczyny pojedynczo, legitymując poszczególne osoby.

**POZAR W AUTOBUSIE.** Przechodząc w godzinach rannych w autobusie, kursującym między dworcem głównym w Warszawie a placem Miranowskim, przy zbiegu Nalewki i Nowolipki wybuchł pożar. Wskutek zagranca zapalił się silnik autobusu. Władze podjęły natychmiastowe działania, wyciągający się z pod maski samochodu, więc zatrzymał i zaalarmował straż ogniową z pobliskich koszar. Strażacy goniąc pożar stłumił. Wszystko odbyło się w tak szybkim tempie, iż pasażerowie nie zwrócili nawet uwagi, że przez kilka minut jechał w płonącym autobusie, bowiem szofer spostrzegł na Nalewki, kiedy dym, nie zatrzymując się na przystankach, pełnym garem jechał do koszar straż.

**ŚMIERĆ KŁOWNA W CYRKU WARSZAWSKIM.** Dnia 1 bm. wieczorem w cyrku w Warszawie 60-letni kłown Anglik Ryszard Rybo, podczas nawiązania z troszowaną słońcą pisał na piasek i przez to nie mógł się ruszyć się zrupszczeniu, to go trafiał. Gdy odwrócił się, widząc, że nie może się poruszyć, stwierdził, że padł ofiarą aneryzmy serca. Numer z tresowanymi zwierzętami nie będzie zdjęty z programu, gdyż następnego po zmarłym ojcu objęcie sijn.

**KATASTROFA W ROSCIELE.** Przy zakładaniu witraży w Rosciele w Jarocinie wydarzył się tragiczny wypadek. Przy podnoszeniu ciężkiego witrażu osunęła się lina sławowa i zerwała się. Witraż spadając, zlamal rusztowanie, które pogrzebało pod sobą trzech robotników: dwóch braci Rab czychych oraz Gynka. Rannych wywieziono z pod gruzów i przewieziono do szpitala, gdzie jeden z braci Rabczychcy i robotnik Gynkę zmarli. Trzeci ranny wyciąży z szpitala, mając złamane nogi i ranożenie. Wypadek wywołał w mieście wielkie przejęcie. Wiele wskazuje, że Rabczychcy przysiaduje od dłuższego czasu niebezpiecznie. Mianowicie przed półtora rokiem pociąg oddał jednemu z trzech braci Rabczychcy nogę, obecnie zaś wydarzyło się nowe w ich rodzinie niebezpieczeństwo.

**KATASTROFA LOTNICZA.** We wtorek o godz. 9 min. 45 rano na lotnisku 4 p. lotniewicz w Toruniu miało miejsce katastrofa lotnicza. Samolot marki „Spad”, pilotowany przez porucznika Suzanowicza Edwarda, w czasie lądowania runął na ziemię. Por. Suzanowicz poniósł śmierć pod rozbitymi szczątkami samolotu.

## Zatoniczenie okrętu

**Londyn, 3 grudnia.** Jak z Hongkongu donoszą, na morzu polubowno-chińskim na jachcie szwedzkiej floty „Hedvig” na statku i rozbił się. Załoga składająca się z 14 osób znajduje się w naj większym niebezpieczeństwie i wzywa pomocy.



# Ruch spółdzielczy

## POMYSLNY ROZWOJ ZWIĄZKU SPOŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

Rozwój gospodarczy Związku Spółdzielni Spółczyków Rz. P. w roku bieżącym, w okresie ogólnego kryzysu, nie uległ depracji. Pomimo dużego spadku cen na wszystkie niemal artykuły, z wyjątkiem monopolowych, obroty za ostatnie trzy kwartały w porównaniu z tymi obrotami roku ubiegłego nieco wzrosły. W 1929 r. wynosiły 66.795 tys. zł, w roku zaś bieżącym — 67.980; wzrost prawie o 2 procent.

Wspaniałe rozwijają się Zakłady wytwórcze Związku. Zakłady Przemysłowe w Kielcach produkujące znanej dobroti mydła marki „Spolem”, pokryły straty na chłodziarce, konserwując ją jako eksportowe w sumie paruset tysięcy złotych i daly jeszcze nadwyżkę około 50 tysięcy złotych.

Należy zaznaczyć, że w ostatnich czasach zarządzone w Związku w stosunku do odbiorców ograniczenia kredytowe wpłynęły dodatnio na sprawy finansowe zarówno Związku, jak i spółdzielni, które muszą więcej liczyć na własne siły.

## NOWY „NARYBEK” SPOŁDZIELCZY

Spółdzielcze kółła oświatowe, są to organizacje młodzieży, przeważnie dzieł starszego pokolenia spółdzielczego, czynnie działające z ruchem spółdzielczym. Organizacja ta powstała przy spółdzielniach spożywców i są w wielu wypadkach przez nie inicjatywnie wspierane. W 1929 były takich kół osiem. Posadały one 464 członków i bardzo intensywnie prowadziły swoją działalność. Zorganizowały 6 bibliotek z liczbą 2.000 książek, 103 odczyty, 22 przedstawienia teatralne, 22 zabawy i 10 wykładów. Wydatkowały na swoją działalność sumę 10450 złotych. Ponadto kółła te odbyły cały szereg grupowych zebrań dyskusyjnych, głównie na tematy związane z bieżącymi sprawami młodszej spółdzielni.

W ten sposób **Spółdzielcze kółła oświatowe tworzą narybek spółdzielczy**, przysługujące dzielnych i wyrobionych społecznie ludzi, zdolnych do sprawowania władz kierowniczych i nadzorczych w spółdzielniach.

## DZIAŁALNOŚĆ PROPAGANDOWA SPOŁDZIELNI

Na liczbę prawie 900 spółdzielni, należących do Związku spółdzielni spożywców zalodnie 30 może

się wykazać w swojej działalności organizacyjnej silną planową akcją propagandową.

Oczywiście, każdy spółdzielca związkowa urzędu pracującej raz do roku zabieranie sprawozdawcze, wiele z nich urzędu takie sprawozdawcze zebrała co kwartał — no i doroczny, już zwyczajowy „Dzień Spółdzielczy”. Ale tylko 28 spółdzielni nie zadawała się zebrać sprawozdawczymi, lecz ponadto organizacje odczyły propagandowe. Urządzały one 210 odczytów, w których uczestniczyło 12150 osób (przeciętnie 64 osoby na odczyt).

Przytoczone wyżej liczby wskazują, że jednak znakomita większość naszych spółdzielni nie docenia akcji propagandowej.

## UBEZPIECZENIA SPOŁDZIELCZE

Związek Spółdzielni Spożywców posiada, między innymi, Wydział Ubezpieczeń, którego zadaniem jest przeprowadzać ubezpieczenia majątkowe i osobiste. W roku bieżącym Wydział ten posiada 425 spółdzielni ubezpieczonych od ognia i 306 od kradzieży. Spółdzielnie ubezpieczyły ponad 9 samochodów i w dwóch wypadkach szczyby.

W roku bieżącym było 2 wypadki ognie i 52 kradzieże. W związku z temi wypadkami Wydział Ubezpieczeń wypłacił 10 tysięcy złotych odškodowania ogonowego i w 37 wypadkach 35 tysięcy złotych odškodowania za kradzieże.

## ZAGRANICZNE KOŁOSY SPOŁDZIELCZE

London, największe miasto w Europie, posiada również największe spółdzielnie spożywców. Działają tam tylko cztery. Z tych dwie, znacznie mniej sę, obsługują tereny północny i południowy przed miastem londyńskich. Dwie centrowe łączą razem około 600 tysięcy członków i miały w roku ubiegłym około 550 milionów złotych obrotu towarowego.

# Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

z jego autografem, wydana na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm, kosztuje

tylko 1 zł. za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5). Zamówienia zamiejscowe nadсылać pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, aljea Krasińskiego 16.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Święty płomień” (przedst. popularne ceny zmniejszone).

Piątek: „Roxsy” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota, popołudniu 3.30: „Kopciuszka” (przedstawienie dla dzieci i młodzieży szkolnej — ceny najniższe); wieczorem: „Nieprzyjaciółka” (premiera — nowość).

## BAGATELA

Codziennie: „Dziś dancing w Bagateli”.

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek kł. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Czwartek: Dr. M. Konik: Działania czy Pilgrimi. Piątek: Wyziator szkół Władysław Wierzbicki: Współczesna młodzież i jej świat.

Sobota: Anatol Krakowicki: Jak się rodzi dziennik.

## KINOTEATR

Apolló: „Moje słońce”.

Dora: „Niebezpieczeństwo przeszłości”.

Comto: „Złoty miecz”.

Promień: „Pod dachami Paryża”.

Ulecha: „Neapol, śpiewające miasto”.

Wanda: „Córka wodza”.

Warszawa: „Kupiec wenecki”.

## RADJO KRAKOWIE

Czwartek 4 grudnia

10.30: Uroczystości św. Barbary w Wieliczce. 11.30: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał w wieży Mariackiej.

12.10: Gronofon. 12.38: Koncert skłony z Filharmonii warszawskiej. 15.00: Komitet gospodarczy z Warszawy. 15.50: Odczyt z Warszawy: „Wrażenia z pobytu w Anglii” — wygłosił p. Ryszard Kannekesser. 16.15: Gronofon. 17.15: Odczyt: „Jak swatono glob ziemski” — wygłosił prof. Ludwik Wyrzykowski. 17.45: Muzyka skandynewska z Warszawy. 18.45: Romantyzm i komunikacja. 18.55: „Święty podziałek” — p. Wł. Dorcia. 19.10: Główna rozprawka z Warszawy. 19.25: Gronofon. 19.35: Dziennik radiowy. 20.00: Pozaszkolna dla pań; p. wojewódzka z Kwaśniewska: „Organizacja kobiecej”. 20.15: Koncert mozartowski. 21.20: Shubowski z Katowic: „Jaki to święta ciemność”. 22.15: Koncert solistów z Warszawy. 22.50: Lesmanakły z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna. 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

**UWAGA!** Uwaga!  
Po zmniejszonych cenach polska  
**KRAJOWY MAGAZYN ODCZYŃWY  
B. i S. KLAPHOLZ, Grodzka 65**  
W wielkim wyborze raglany, kurtki, ubrania cenne i aprowiant oraz modułki i pleszne sznuce.

**PRACOWNIA SZLIFERSKA  
A. BARTOSZEWSKI  
Ul. św. Jana 3. (w podwórku)**  
Przyjmuję do ostrzenia brytwek, nożyk, noża itp. oraz nielowane orędl do sut, rowerów i lin. Wykonanie solidne, Ceny przystępne.

(Przeżył i zachował)  
**Jedyné i największe w Krakowie  
SPOŁECZNE BIURO  
POŚREDNICTWA PRACY  
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**  
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14  
przy Związku Dozorów i Służby Domowej  
w Krakowie 475  
polecia pterwazórne sily w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysyła do miejsc zdrowiakowych w sezonie letnim i zimowym.  
**Kierownictwo Biura.**

**KUPONY  
RABATOWE**  
wydaje przy kupnie firm  
**MAREK CZOPP**  
w Krakowie, Szawka 1. 15.  
Dział podległy, polskizacja, szelny i obuwia. Za swroto-  
wone blakony na 20 zł. wydaw-  
stwo za 1 zł.

Pończochy  
Pulowery  
tylko u  
**„KRÓLA PONCZOCH”**  
**TAUBER**  
**HEMOROIDY  
STAN ZAPALNY  
KRWAWIENIE  
W EDZENIE  
USUWA  
HEMORIN  
KAWA**  
Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!  
**LYTERE** WASA ZAPALNA dla wszystkich zapalników  
Wytrzymała 6 razy dłużej od banzyny  
Wylęczone zastępowano na całą Polskę i W. M. Gdańsk  
**ANTONI BŁAK**  
Kraków, ulica Dunajewskiego kł. 9.  
Organizacja Mi. T. U. R., N. Sęcz  
ma do sprzedania  
**buty do piłki nożnej**  
Bliższe informacje udzieli Zarząd wym. enclono Organizacji  
w Krakowie, pod zarz. Ignacego Winiarskiego.

**W BIBLIOTECE TUR**  
(Kraków ul. Dunajewskiego 5),  
są do nabycia:

Posner: Zbiórka i zdaleka . . . . .	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . .	zł. 4.—
Winter: Duce . . . . .	3.50
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . .	2.80
Kr. Bielski: Praca dzieł i młodościowych	2.50
Zacredki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . .	3.—
Sądy pracy . . . . .	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . .	2.40
Roszkowski: Urloiw wypoczynkowy . . . . .	3.—
Orseili: Karol Fourier, a postol pracy radnej . . . . .	40
Orseili: Robert Owen, wielki przyjaciel ludkości . . . . .	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych . . . . .	4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . .	5.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sil: rodków w przemyśle polskim . . . . .	6.50
E. Frelkowski: Praca i młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . .	2.75
Zygmunt I Feliks Grossowic: Socjologia partii politycznej . . . . .	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wulnościowy . . . . .	60
Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie . . . . .	25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracowników. Marksizm a geografia gospodarcza . . . . .	5.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . .	1.50
Porzeczki: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy . . . . .	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warena 9.	